que obiit III. Idus Octobris. Cui successit filius eius Elgerus secundus, et hic fuit prius Comes in Honstein, quod castrum obtinuit a Comitissa vidua..... nomine, que obiit III. Nenae Martii et hic sepelitur. Quia maritus eius nomine Heske Comes in Honstein, qui obiit sine herede III. Kal. Octobris. Iste secundus Elgerus cum impetrasset hoc castrum Honstein a duce Brunswigk illius temporis sibi dari, qui hoc habebat de imperio, nostrum cenobium, quod pater eius iniaverat.... fundavit imponens ei nomen castri Yluelt et dans ei preedium Espe cum XXII. mansis sibi adiacentibus et villam O. Item secundus Elgerus obtinuit ab imperatore Heinrico anno domini millesimo ducentesimo decem retractis proprietatem fundi ecclesie nostre scilicet quotunque est inter aquam Bera et rivam qui ante Espe egreditur de silva et usque in frigidam vallem et iude per rivum piscium, ut patet in privilegio. Iste secundus Elgerus obiit Idus Januarii et est hic sepultus. Eius uxor Latradis nostra fundatrix huius ecclesie, filia comitis Heske supradicti, unde et comiti Elgero illud castrum venit, ut quidam dicunt nata de Orlamunde. Que comitissa obtulit ecclesie nostre villam Appenrode eum parochia, item ecclesiam in Bellingen, et obiit Idus Novemboris, et hic sepelitur. Ecclesiam autem in Bellingen accepit comes Sifridus in Reinstein, reddens pro ea ecclesiis in Veltengel et Besenrode et capellam in Ebria. Et dominus mortuus Elgero successit ei tertius Elgerus filius eius..... Comes in Honstein secundus fundator, qui obiit XVI. Kalend. Octobris et hic sepelitur, dans VII mansos, scilicet III in Veltengel et III in Ebria. Iste destruxit castrum ante claustrum.

2. Origo huius monasterii Ilfeldensis, unde fundatum sit cum habitu et ritu..... ceremonialis, ut patet in sequentibus.

Origo huius ecclesie Ilfeldensis sic se habet: Nam a primo Elgero initia est, a secundo fundata et a tertio. Descendit ab ecclesia Paludensi, cuius et unam et habitum, scilicet in suppliciis et in canto et in prepositis tunc sequebatur. Nam primus Prepositus fuit Rudigerus, qui legitur obiisse XVII. Kal. Augusti, secundus Bertoldus, qui legitur obiisse XII. Kal. Aug., tertius Helmberthus, qui obiit III. Non. Febr.: huius tempore consecrata est hec basilica anno domini MCCXXIII: quartus Widekindus, qui obiit XII. Kal. Julii, quintus Uramoldus, qui videois ordinem Premonstratensem esse magis autenticam et religiosiorem et plus augeri quam Magdeburgensem, a qua Paludensis ecclesia descendebat, eum consensu Seniorum et iussu Comitis Theoderici de Honstein fuit Premonstratum et obtulit eis istam ecclesiam. Et tunc factus Abbas primus affulit eorum regulam et habitum et cantum, ad quem comparavit novos libros, qui adhuc sunt hie, et vendidit priores libros ecclesie Sancte Crucis in Nordbusen, qui adhuc sunt ibi. Et tunc ivit Romanus pro confirmatione, et obtinuit ibi magnum privilegium isti ecclesie, quod sic incipit: Innocentius IV. Servus Servorum &c. Et sic transmutatio ordinis facta est anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo sexto. Sub isto Abate ad hunc ordinem veni ego Joannes dictus Caput, qui ista conscribo unde quoquot abhinc ego oculis meis vidi per annos quinquaginta &c. &c.

Dazu die Bestätigungsurkunde des Kaisers Heinrich VI.

§ 3. Litterae Henrici VI. Regis datae 16. Cal. Dec. anno 1190.

Henricus sextus divina favente clementia Romanorum Rex et semper Augustus. Ad omnium imperii fidetum tam presentium quam futurorum volumus pervenire notitiam, quod fidelis noster Comes Elgerus de Honstein feodam quod ab imperio tenebat, silvam quandam iuxta nominatum cenobium Ilvelet ab occidentali parte sitam, quod cenobium pater ipsius bone memorie initiaverat in honore sancte dei genitricis, nostra licentia prenominate contulit cenobio. Nos autem ob remedium anime nostre et ob spem retributiovis eterne proprietatem et fundum supra memorata silve ad laudem dei et sancte genitricie sue libere contulimus a rivo videbatur qui dicitur Bera usque ad alium rivum qui egrediens de montibus transit per prediem quod Hespe appellatur. Extenditur etiam eadem silva usque frigidam vallem et ab illo loco extenditur per ad rivum pisclum ad prenominatam aquam que dicitur Bera. Statim usque et regio sanguinus edicto ut viris religiosis in predicto loco deo deservientibus nullus in hac nostre liberalitatis munificentia impedimentum prestare presumat neque aliquo modo eos impedit. Ut tamen que supra dicta sunt rata in perpetuum maneat et inconclusa, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione fassimus communiri. Huius rei testes sunt Theodoricus episcopus Halberstadianus, Everardus episcopus Mersburgensis, Bertoldus episcopus Nuenburgensis, Conradus abbas Fuldensis, Sifridus abbas Hirsfeldensis, Conradus abbas Salviensis, Bernhardus dux Saxonie, Hermannus Palatinus et alii quam plures. Acta sunt hec anno divine incarnationis MCLXXXIX, indictione VIII. XVI. Cal. Decembr. in Salvete.

Diese Nachrichten von Joannes Caput mag vielleicht auch Michael Neander vor sich gehabt und dann einige Traditionen von den letzten Klosterherrn benutzt haben, da er im Eingange seines hier noch vorhandenen Berichtes „vom Closter Ilfeldt von anfang und erbauung desselben bis auf diese Zeit“ (nämlich 1589) Ähnliches erzählt:

„Eyligerus ein Herr von Bilstein, da auch sein Vater regiret, auch doselbst gestorben ist, der hat nach seines Vaters tod gebauet auf einen bergk, so hart vor Hesfeldt lieget, ein Schloss, so er von seinem namen Eylenburgk genennet, und darauf residirer und hat sich geschrieben und genennet Herr und Graff zur Eylenburgk.“

„Der ander Eyliger sein sou hat zum weibe genommen Lutradem die tochter des Graffens Heseke von Honstein, welcher ob er wel keine männliche erben, so hat er doch bei dem Herzogen von Braunschweig erhalten, dass er seinen tochtermann den Eyliger mit dem hause Honstein beliehen hat, daher er sich Herr und Graff zu Honstein geschrieben und nicht mehr zu Eylenburgk, wie sein vater der erste Eyliger gethan hat.“